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Připravili jsme pro vás:

-11. dubna 2009 od 18.00 hodin divadelní představení Divadelního spolku Únanov 

„POKLAD DIVOKÉHO ZÁPADU“

-18. dubna 2009 od 18.00 hodin divadelní představení Dobšického národního divadla 

„ZLATÝ KOLOVRAT“ a „BLUDIČKA“

-26. dubna 2009 od 18.00 hodin divadelní představení DS Ampulka Třebíč 

-„ČERT  TO  NEMÁ  NIKDY  LEHKÉ“

-30. dubna 2009 od 18.00 hodin SLET ČARODĚJNIC v zámecké zahradě Starého 

zámku 

-7. května 2009 od 20.00 hodin lampionový průvod od kostela na staré hřiště, kde 

bude připravena vatra a ohňostroj

-8. května 2009 od 9.30 hodin slavnostní otevření cyklostezky 

„Krajem dvou řek“ 

Pořadatelem je Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka, město 

Jevišovice. Generálním partnerem akce je Skupina ČEZ.

-31. května 2009 ve spolupráci s ochotníky z DOSOJ a dalšími 

dobrovolnými spolupracovníky Pohádkový les pro děti u příleži-

tosti MDD 
-

Vítání občánků

V měsíci lednu a březnu 

proběhlo opět vítání nových 

občánků Jevišovic.

První se konalo 31. 1. 2009

a přivítány byly tyto děti:

Nikolas Daniel Ošmera

Emílie Vajčnerová

Marek Hazucha

V březnu jsme mezi nás 

přivítali:

Natálie Ludvíková

Marek Poncza

Valentýna Hubatková

Alena a Kateřina Severinová
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Vážení občané, 

chtěl bych Vám tímto poděkovat za odpovědi v anketě, která byla do jevišovických 
nemovitostí distribuována na sklonku roku 2008. Vyplynulo z ní, že se při úklidu 
veřejných prostor budeme muset zaměřit na některé lokality. Velmi kritický postoj byl 
vůči stavu na Podolí, zejména okolí bývalého Elektrokova. Za zanedbanou lokalitu 
jsou považovány také prostory za Komeniem a veřejné plochy u bytovek. Všem těmto 
lokalitám se budeme v roce 2009 věnovat se zvýšenou pozorností tak, aby případné 
připomínky z Vaší strany přestaly být opodstatněné. 

Samostatnou kapitolou je hřbitov. Bohužel, nemohu nechat po hřbitově zařídit 
rozvody vody, mohu ale garantovat, že toto pietní místo bude dovybaveno o lepší 
lavičky a pokusíme se zde ještě vylepšit některé rušivé elementy. 

Často se ve Vašich anketních lístcích objevovala zmínka o kadeřnictví. V současné 
době je zastávka pronajímána za 2.000 Kč ročně. Musím říci, že budova zastávky je, 
i přes pěknou fasádu, v katastrofálním stavu, ať již zmíním vodovodní rozvody, 
kanalizaci nebo elektrické rozvody. Z důvodu nevyhovujících hygienických podmínek 
zde nejsou ani veřejné záchodky. Opravy těchto nedostatků by se pohybovaly 
v řádech statisíců korun. V každém případě o osudu obecního majetku rozhoduje 
zastupitelstvo města Jevišovice a to pečlivě zváží, jakým způsobem naložit s tímto 
majetkem. Hlavním kritériem je zejména využití této budovy pro služby veřejnosti jako 
autobusové zastávky, užívání této nemovitosti a její běžná údržba. 

Přečetl jsem si také mnoho stížností týkajících se stavu přehrady a jejího okolí 
a možnosti koupání v nádrži. V současné době jsou chystány dokumenty pro 
zpracování projektu odbahnění přehrady a opravu opěrných zdí. Bylo by asi proti 
logice věci snažit se zde vybudovat bazény pro veřejné koupání dříve, než proběhne 
oprava a odbahnění. Toto musí být krokem následným. Není možno bez vědomí 
o vyčištění přehrady se snažit zajistit koupání. Nebudu zde snad ani komentovat 
absurdní názory, vyjadřující, že by stačilo několik pytlů cementu a šikovný zedník. 

Anketa mi odhalila několik slabých míst, které musíme v letošním roce vylepšit, aby 
se Vám v Jevišovicích více líbilo a aby se zde lépe žilo. 

Mgr. Pavel Málek, starosta

Město Jevišovice a jeho charakteristika

Město Jevišovice by, dle mého názoru, mělo mít určitý přívlastek, který by ho 
charakterizoval, a jenž by se vztahoval k historii Jevišovic nebo k historické postavě, 
která zde žila.

Na veletrhu cestovního ruchu Regiontour 2009 jsme na prezentační materiály 
použili slogan „Jevišovice – město s historií“.

Rád bych Vás touto cestou požádal o posouzení, zda toto označení se Vám pro 
Jevišovice zdá příhodné, případně jaký text by to měl být. Návrhy posílejte na email: 
starosta@jevisovice.cz nebo vhazujte do urny umístěné v aule městského úřadu. 

Mgr. Pavel Málek, starosta
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Priority pro rok 2009

Vím, že nikomu z Vás neřeknu nic nového, ale celým světem zmítá finanční krize 
a Jevišovicím se také nevyhýbá. Četl jsem mnoho ekonomických analýz a je zajímavé, že 
ani renomovaní ekonomové nejsou schopni odhadnout vývoj pro následující roky. 
Jevišovice bohužel krize zasáhla v době, kdy splácí úvěry spojené s výstavbou chodníků 
a čistírny odpadních vod. 

Protože příjem našeho města se odvíjí od vybraných daní, je velmi pravděpodobné, že 
město nedosáhne příjmů ve stejné výši jako v roce 2008 nebo 2007 a bude tedy nutno šetřit 
ve výdajích. Nejvýraznější zásah, nebo chcete-li škrt, zasáhne zastupitelstvo, kde se výdaje 
oproti roku 2007 sníží o 500.000 Kč. Bohužel, bude nutné snížit i příspěvek škole na částku 
1.900.000,-- Kč. I když je tato částka proti loňskému roku nižší, škola obdrží o 100.000,-- Kč 
více, než kolik příspěvek činil v letech 2002 až 2007. Úspory zasáhnou také vnitřní správu 
města, kdy bude minimální nárůst platů a budu hledat úspory zejména v oblasti energetiky. 

Pro rok 2009 jsem začal těmi ne příliš radostnými vyhlídkami a aby tento článek nebyl 
deprimující, chtěl bych uvést, že současnou prioritou je zajištění dotace na sběrný dvůr 
a jeho následné vybudování v lokalitě u stodol. Možná neradostnou zprávou je případné 
vybudování kanalizace v historickém jádru města. Tyto aktivity jsou samozřejmě nyní 
podmíněny obdržením dotace. 

Velmi neutěšený stav je také na vodní ploše zvané Rybníček. Zde je nyní připravovaný 
projekt nejen pro opravu nefunkčního stavidla, ale i pro opěrné zdi a jeho kompletní 
vyčištění. S rybníčkem je i nadále počítáno jako s plochou pro bruslení a proto je zde 
v případě provádění oprav nutno provést také přizpůsobení k těmto účelům. 

Mgr. Pavel Málek, starosta

Střípky z historie - Jevišovická přehrada 

Občané Jevišovic v prosincové anketě vyžadovali, aby zpravodaj obsahoval 
pravidelnou rubriku pojednávající o historii města. Pokusíme se Vaší žádosti vyhovět. 

Dnes přinášíme malé informace o Jevišovické přehradě jak byly uvedeny v Dokumentu 
o stavu a významu vodního hospodářství na území okresu Znojmo z roku 1962:

Vlastní hráz vybudovaná na Jevišovce v letech 1894 – 1897 jako gravitační hráz o polo-
měru R=240 . Těleso hráze tvoří kyklopské kamenné zdivo (ruložula). 
Max. výška nad základem 25,3 m
Max. výška nade dnem údolí 14,0 m
Délka hráze v koruně 122 m
Šířka hráze v koruně 3,0 m

3Kubatura zdiva hráze 12.200 m
Rekonstrukce hráze a přepadu byla provedena v roce 1960 za účelem zvětšení prostoru 
a zvýšení ochranného prostoru. Úprava koryta pod přehradou provedena v r. 1963. 
Výška max. hladiny 334,50 m

3Prostor stálého zadržení 52.000 m
3Užitkový prostor 192.000 m

3Ochranný prostor v době vegetačním 506.000 m  
3Ochranný prostor v době zimním 698.000 m  

3Retenční prostor neovládaný 100.000 m
3Max obsah nádrže 750.000 m

Max. zatopená plocha 14,5 ha 
2Plocha povodí 137 km
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Délka nádrže 1,754 km
Energetické využití díla není. 
Význam nádrže: Zachycení škodlivých povodní, zvýšení nízkých stavů řeky Jevišovky, 
zásobní nádrž pro kampaň cukrovaru Hrušovany, rybářství, rekreace pracujících. Hlavní 
význam nádrže spočívá v ochraně proti povodním na dolním toku Jevišovky ale též 
částečně na Dyji před soutokem. Vlastní hráz byla po technické stránce provedena velmi 
pečlivě a zvláštní péče byla věnována průkazným a kontrolním zkouškám stavebního 
materiálu prováděným ve stavební laboratoři. Rekonstrukce přehrady provedená v r. 1950 
směřovala ke zvětšení prostoru nádrže. Úpravami na koruně hráze a zvýšením koruny 

3volného přepadu bylo dosaženo zvětšení obsahu nádrže o 142.000 m  čímž byl zvětšen 
retenční prostor a ochranný účinek. 

Výše uvedený dokument pojednává o vodním hospodářství na okr. Znojmo v roce 1962 
a jsou zde také uvedeny zamýšlené vodní nádrže. Na řece Jevišovce kromě Výrovické 
nádrže mělo také vzniknout vodní dílo Plaveč. Čtenáři mohou porovnat jak byla tato nádrž 
zamýšlena:

Vodní dílo Plaveč uvažované na Jevišovce má význam pouze místní a neovlivňuje 
podstatně účinek soustavy ostatních stávajících i plánovaných nádrží. V případě naléhavé 
potřeby může účinek ostatních nádrží v omezené míře zvýšit. Realizace této nádrže by 
umožnila krytí dalších potřeb dodávek vody zejména pro zemědělské závlahy. Pro vodní 
dílo Plaveč je zamýšlena hráz a nádrž o těchto rozměrech: 
Typ hráze: zemní zhutňovaná 
Max. výška nad základem 29 m
Max. výška nade dnem údolí 25,5 m
Délka hráze v koruně 135 m
Šířka hráze v koruně 5,0 m

3Kubatura zdiva hráze 130.800 m
Výška max. hladiny 380,00 m
Max. zatopená plocha 110,0 ha 

2Plocha povodí 362 km

Rozvoj zemědělství, ekonomického hospodářství s vodou a nové využití pro závlahy 
jistě vyvolá nutnost realizace tohoto vodního díla. Nádrž by zatopila údolní luka a částečně 
svahové lesy a objekt tří mlýnů. Vzdutí by sahalo až jezu v k. ú. Jevišovice, užitkovým 

3objemem by se zajistila dodávka 4,9 mil m  závlahové vody ve vegetačním období. 

Každý čtenář si může udělat svůj názor, jak by zamýšlená nádrž ovlivnila přírodu v okolí 
Jevišovic, či jak by ovlivnila život v obcích jako Vevčice, Rudlice a Černín. 

Mgr. Pavel Málek, starosta

JEVIŠOVICKÁ ŠEDESÁTKA

Ve dnech 19. 6. - 20. 6. 2009 plánujeme již druhý ročník s trasou kolem Jevišovic. Pro ty, 
kteří si netroufnou na tak velkou cestu, budou nabídnuty i další dvě kratší tratě – třicítka 
a patnáctka. Bližší informace budou zveřejněny v průběhu měsíce června na nástěnce a na 
www.skautjevisovice.estranky.cz

Na hojnou účast se těší Junák Jevišovice
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Připravované záměry

V současné době se činí přípravné kroky pro vyčištění přehrady. Těmito kroky je 
zejména zajištění dokumentů pro projekt a získávání dalších podkladů pro podání 
žádosti jako např. vyjádření o chráněných druzích, zajištění vztahu k pozemkům apod. 
Relevantní výzva pro tuto oblast bude pravděpodobně otevřena na podzim tohoto roku 
a lze zatím předpokládat, že výzvu stihneme. 

Dalším projektem, na kterém se v současné době pracuje, je úprava autobusové 
zastávky a s tím spojená plocha, kde se v současné době odstavují autobusy 
a nákladní auta. Cílem je, aby vznikla zastávka, která bude jak vzhledově, tak funkčně 
odpovídat dnešní době. V části zainvestované městem je zamýšlen dětský koutek, 
čekárna, odpočívárna pro řidiče, informační centrum, veřejné toalety. 

Město v loňském roce podalo žádost o dotaci na pořízení lesnické techniky a také 
o dotaci na úpravu zámeckého svahu. V současné době máme již scháleny žádosti 
nejen o nákup lesnické techniky, ale i na úpravu svahu pod Starým zámkem, dotaci na 
obnovu přírodního jezírka (u hasičské zbrojnice). Dále byla Dobrovolnému svazku 
obcí Jevišovicka schválena žádost o dotaci na výstavbu sběrného dvora, který bude 
sloužit nejen jevišovickým, ale i občanům spádových obcí a členských obcí DSO. 
Realizace této stavby se předpokládá ve II. pololetí 2009. Sběrný dvůr vyroste v části 
„U stodol“.

V březnu byla podána žádost o dotaci na výstavbu bytů nad hasičárnou. Je zde 
zamýšlena realizace 6 bytů pro rodiny s nízkými příjmy (tzv. sociální byty). 
O případném přidělení dotace budeme srozuměni pravděpodobně do 9/2009. 

Před dokončením je rovněž dětské hřiště u bytovek, s jehož realizací jsme začali na 
podzim loňského roku.

Od dubna začaly rovněž práce na údržbě a úklidu veřejných prostranství našeho 
města. Věřím, že se nám podaří zvládnout i ta místa, na která v loňském roce již 
nevyzbyl čas. Například prostor kolem bytovek na Černínské ulici.

Byl bych však velice rád, kdyby všichni občané Jevišovic byli schopni vyjádřit 
k práci zaměstnanců radnice pochopení a vážili si jí natolik, že budou vyčištěné 
a uklizené prostory udržovat v pořádku i vlastními silami, nebudou nám zde vznikat 
žádné černé skládky (např. ve stráni nad řekou Jevišovkou) a budeme se společně 
těšit z krásného prostředí, v němž žijeme.

Mgr. Pavel Málek, starosta

Suchý čert

Vzhledem k úzké provázanosti postavy Suchého čerta a některých akcí pořá-
daných v Jevišovicích, jsme se rozhodli přiblížit zejména mladším občanům prostřed-
nictvím webových stránek města romantické pojednání o životě Hynka z Kunštátu, 
zvaného Suchý čert. 

Ti starší z Vás uvedený text zřejmě znají, ovšem mladší ročníky pravděpodobně 
neměly možnost se s touto knihou seznámit. Prostřednictvím internetu budou tedy i ti 
mladší mít možnost seznámit se s touto historickou postavou, i když možná trochu 
zidealizovanou. 

V každém případě se však jedná o krásné pojednání o Znojemsku a zejména 
Jevišovicku v období 15. století, ve kterém se potkáte se spoustou známých míst.

Mgr. Pavel Málek, starosta
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Program
Jevišovického kulturního léta 2009

11. 4. 2009 Poklad divokého západu – divadelní představení DS Únanov 
18. 4. 2009 Zlatý kolovrat, Bludička – divadelní představení Dobšického 

národního divadla
26. 4. 2009 Čert to nemá nikdy lehké – divadelní představní DS Ampulka 

Třebíč
30. 4. 2009 Slet čarodějnic v zámecké zahradě Starého zámku
  7. 5. 2009 Lampionový průvod 
  8. 5. 2009 Slavnostní otevření cyklostezky – doprovodný program, vojenská 

technika, vyjížďka
30. 5. 2009 Pohádkový les – akce pro děti k MDD – v parku v Jevišovicích
13. 6. 2009 Závody motokár
19. 6. 2009 Taneční zábava se skupinou FREE BAND – za požární zbrojnicí
21. 6. 2009 Pan Kaplan má třídu rád – divadelní představení Divadla Genus 

Brno (hraje J. Apolenář)
  4. 7. 2009 Zahájení prázdnin – akce pro děti - v parku v Jevišovicích
  6. 7. 2009 EVA A VAŠEK – koncert – pořadatelem je společnost Moravia 

Service s.r.o. (na tuto akci neplatí volné vstupenky na JKL)
11. 7. 2009 Čertova nota – amatérská pěvecká soutěž pro malé i velké 

zpěváky
18. 7. 2009 Taneční zábava se skupinou SABRIN BAND – za požární 

zbrojnicí
25. 7. 2009 Zámecká vinařská romance – tradiční ochutnávka vín s hudebním 

programem
  2. 8. 2009 Od renesance k muzikálu – Trio musia Animae - koncert v kostele 

sv. Josefa 
  9. 8. 2009 Odpoledne s dechovkou – spojené se Dnem otevřených dveří 

Domova pro seniory
15. 8. 2009 Taneční zábava se skupinou VICOMT – za požární zbrojnicí
28. 8. 2009 Street party se skupinou ONKELS – Ugartovo nám. v historickém 

centru Jevišovic 
29. 8. 2009 Jevišovické historické slavnosti – historický průvod a scéna, 

hudební program, atrakce pro děti, bohaté občerstvení
  5. 9. 2009 Evropská noc pro netopýry – informace o výskytu netopýrů 

v lokalitě Jevišovic, demonstrace živých netopýrů, ukázkový 
odchyt netopýrů a pozorování netopýrů ultrazvukovým 
detektorem

Změna programu vyhrazena.

Akce pořádané venku se za nepříznivého počasí nekonají.
Bližší podrobnosti ke každé akci budou zveřejněny na plakátech, na stránkách
www.jevisovice.cz nebo www.kudyznudy.cz
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Parkování

V Jevišovicích se začaly množit případy nesprávného parkování vozidel. A to tím 
způsobem, že sice parkující řidič neblokuje velkou část vozovky, zato však blokuje 
podstatnou část chodníku.

Tento způsob parkování je v rozporu s pravidly silničního provozu. 
Prosíme proto všechny řidiče, aby při parkování brali v potaz nejen zákony 

a vyhlášky, ale i obyčejné lidské hledisko.
V zimě komplikují auta zaparkovaná na chodníku možnost údržby chodníku 

technikou, chodci mají problém mezi auty prokličkovat nebo zkrátka jdou po silnici. 
A zkuste se zeptat třeba maminky s kočárkem, jak se jí takový slalom mezi auty 

a zahrádkami líbí? Jediným řešením je, že sjede z chodníku na silnici a tam potom 
třeba vadí zase v provozu ostatním vozidlům.

Takže, co třeba nechat silnice autům a chodníky chodcům?
Tento článek berte, prosím, jako upozornění na „nešvar“, který je sice trestně 

postižitelný, ale dá se nejdříve řešit lidsky. 
V budoucnu budou tyto případy již řešeny v souladu se zákonem, proto prosím 

o pečlivé zvážení, kde svého plechového miláčka odstavíte.
Mgr. Pavel Málek, starosta

Náš letošní lyžařský kurz

Jako každým rokem jsme se i letos na náš LVK vypravili do Kunčic. Počasí nám 
nepřálo už při odjezdu a nadále pršelo i po příjezdu do Jeseníků. Když jsme dorazili 
k naší horské chatě ,,U Profesora“, znechuceni počasím jsme se ubytovali. Chata už 
byla připravená na úspěšné absolvování nadcházejícího týdne.

V průběhu dne se nám nálada velmi zlepšila, protože dešťové přeháňky vystřídala 
sněhová vánice. Během pár dnů napadlo v Kunčicích 15 - 20 cm sněhu. Díky tomu byly 
podmínky na lyžování, oproti předchozím dvěma letům, opravdu výborné. Poslední 
den se opět po dvou letech konal závod ve slalomu, ve kterém, i přes jeho náročnost, 
zabodoval snad každý. 

Nechyběly ani zábavné večerní programy, které byly tentokrát v trochu jiném stylu. 
O zábavu se nám starali učitelé. Kromě všech scének a zábavných úkolů nám 
dokonce zazpívali i jimi složenou píseň. Ale ani my, deváťáci, jsme nezůstali pozadu 
a s horami jsme se rozloučili naší básničkou. Ukáplo i pár slziček z našich dojatých 
očí… A na závěr ve-
čerů nám dopřáli 
dokonce pár plou-
žáků. Myslím si, že 
letos byl spokojený 
úplně každý, jak za-
čátečníci, tak i my 
silně pokročilí.

Opravdu to stálo 
za to. Děkujeme.

Zuzana Milcová,
9.třída
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Hrajeme si na sto věcí

Naše mateřská škola se nachází v zajímavé budově Komenia ze začátku minulého 
století. Scházejí se zde děti ze sedmi okolních obcí. Díky poloze mateřské školy 
– podmanivé údolí řeky Jevišovky a rozsáhlý zámecký park – jsou děti v těsném 
kontaktu s přírodou. Proto jsou vedeny k přiměřenému chování a ochraně přírody. 
Snažíme se společně naplňovat heslo: „Chovejme se v přírodě jako zvířátka“.

Neméně důleži-
tým cílem je vychová-
vat děti k ohledu-
plnosti, toleranci, 
spolupráci a kama-
rádskému chování. 
Děti si již na začátku 
roku společně stano-
vily „pravidla“, s po-
mocí p. učitelek je 
ztvárnily do piktogra-
mů, které umí nejen 
vysvětlit, ale i dodržo-
vat. Ve „Sluníčkové“ 
třídě jsou děti starší 
a v „Pohádkové“ třídě 
děti mladší. Podle 
zájmu či momentál-
ních aktivit si mohou 
děti třídy vyměňovat.

Činnosti jsou ve školce stále stejné a přitom každý den jiné. Denně si povídáme 
a hrajeme, cvičíme a skotačíme, zpíváme, malujeme, kreslíme a modelujeme, 
hrajeme divadélko, i na hudební nástroje. Občas k nám zavítá pohádka loutková 
i hraná (divadlo Rolničky z Hodonína, divadlo z Hradce Králové…), koncert i kouzelník.

Díky finanční podpoře Sboru dobrovolných hasičů Jevišovice (úhrada 
předplatného) jezdíme pravidelně do divadla do Znojma, ve kterém jsme dokonce 
7. března sami vystupovali. Zúčastnili jsme se oblastního kola „Mateřinka 2009“ (to je 
přehlídka pohybových, dramatizačních nebo hudebních aktivit mateřských škol). 
Jedenáct dětí z naší školičky za pomocí p. učitelek nacvičilo pohybovou skladbu na 
písničku „Tři citrónky“.

 Děti mají rády nejen pohyb a tanec, i „muzicírování“ hraje v životě dětí významnou 
úlohu. Často připravujeme „Malé koncerty“ pro děti z 1.třídy, tématická hudebně-
dramatická vystoupení pro babičky a dědečky v Domově pro seniory. Některé starší 
děti navštěvují „Malý“ sbor při ZŠ, pravidelně se zúčastňují soutěže ve zpěvu lidových 
písní „Znojemský slavíček“. 

Ani výtvarné činnosti nezůstávají pozadu. Naše mateřská škola je stále vyzdobena 
pracemi dětí, někdy pořádáme výstavy nejen v budově Komenia, ale i na Sýpce, 
v knihovně. Děti s potěšením vyrábějí dárky pro sebe, své blízké; pravidelně 
spolupracujeme s keramickým kroužkem.

Velmi zajímavé jsou pro nás občasné návštěvy kostela svatého Josefa. Na podzim 
jsme shlédli výstavu s názvem „Úroda“; krásné a dojemné chvíle pro nás znamenala 
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prohlídka kostela v čas 
vánoční – „Betlém“, 
zpívání koled „Ježíškovi“. 
Návštěvy nám umožňuje 
paní Žofie Částková, 
která nás seznamuje 
s historií a zajímavostmi 
nejen kostela, ale celé 
obce.

Přes všechny zají-
mavé aktivity nezapomí-
náme na vlídné pohla-
zení, milý úsměv pro 
každého kamaráda a za-
stavení nad krásami 
života.

Kolektiv mateřské školy

Novinky ze školy

*Zápis do I. třídy pro školní rok 2009/2010 se konal v úterý 27. ledna 2009. 
Zapsáno bylo 27 dětí, z toho10 děvčat. Z Jevišovic se k zápisu dostavilo 9 dětí.

*Lyžařský výcvikový zájezd se uskutečnil v termínu od 8. do 14.února 2009 již po 
šestnácté v Kunčicích pod Kralickým Sněžníkem. Letošní týden na horách proběhl 
za krásného zimního počasí a zúčastnilo se jej 38 žáků naší školy od 6. do 
9. ročníku.

*Ve znojemském divadle se 7. března už podesáté konala nesoutěžní přehlídka 
vystoupení dětí z mateřských škol Mateřinka 2009. K opravdu nevšednímu zážitku 
z perfektně připravených vystoupení přispěla i MŠ Jevišovice, která se přehlídky 
zúčastnila jako jediná mimoznojemská mateřská škola. Vystoupení pojmenované 
Citronky na moři s dětmi nacvičily učitelky Jitka Madejová a Jana Březinová.

*Ve středu 11. března proběhla na základní škole soutěž ve sběru starého papíru 
s názvem Sbíráme s panem Popelou. Celkem bylo odevzdáno 5503 kg papíru. 
Nejlepší třídou byla vyhodnocena II. třída s průměrem 52 kg na žáka. Nejvíce 
starého papíru, 358 kg, odevzdala Lucie Provazníková ze IV. třídy.

*Pěvecké sbory naší školy připravují k oslavě Dne matek tradiční vystoupení, které 
se bude konat ve čtvrtek 7. května 2009.

*Na začátek června připravuje základní škola oslavu 100. výročí založení 
měšťanské školy v Jevišovicích.

*Do mateřské školy pro rok 2009/2010 proběhl zápis v úterý 31. 3. 209. Spolu 
s rodiči přišlo 26 dětí, které byly zapsány jako uchazeči o řádnou docházku do MŠ.

Jan Vajčner, ředitel ZŠ a MŠ
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Cyklostezka 

Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka 
zrealizoval cyklostezku „Krajem dvou řek“, 
která vede okolními obcemi Jevišovic. Má 
celkem cca 46 km, její jednotlivé částli lze 
kombinovat tak, že  vyhovují náročným 
cyklistům i rodinám s dětmi. Dne 8. května 
2009 bude cyklostezka slavnostně 
otevřena ve spolupráci s Cyklo Klubem 
Kučera Znojmo a restaurací Sýpka. 

Služby Cyklo Klubu Kučera jsou šity 
přesně na míru cyklistů. Zatímco v auto-
mobilové dopravě jsme běžně zvyklí vy-
užívat asistenční služby, odtahové služby 
nebo pomoci při výjimečných událostech, 
v cyklistice takové služby doposud chybí. 
CKK Znojmo reflektuje tento požadavek 
a snaží se ho uspokojovat právě prostřed-
nictvím u nás i v Evropě jedinečných 
služeb. Profesionálně zajištěná akce se 
tak stane neopakovatelným zážitkem pro 
její účastníky, kteří se budou do regionu či města rádi navracet i v budoucnu.

Jako součást akce byly ze strany Cyklo Klubu Kučera Znojmo nabídnuty a budou 
zrealizovány doprovodné aktivity:
- preventivně bezpečnostní prohlídka kol a vydání certifikátu o technickém stavu 

bicyklu. Současně zajistíme drobné opravy především ve smyslu zajištění 
bezpečnosti při následné cyklistické vyjížďce.

 - preventivně bezpečnostní prohlídka cyklistických přileb a jejich případné seřízení
- jízda zručnosti a možnost zapůjčení šlapacích kár a speciálních tříkolek především 

pro děti
- drobné odměny a preventivně bezpečnostní materiál pro vyhodnocené a další 

účastníky akce
- pitný režim před v průběhu a po akci bez omezení množství na osobu (4 druhy 

energetických nápojů, kelímky, voda) zajištění občerstvovací stanice v místě domlu-
veném při cyklovyjížďce

- energetické tyčinky pro účastníky (ochutnávka + 2 ks pro každého cyklisty)
- ochutnávka výrobků racionální výživy od firmy EMCO bez omezení na osobu
- doprovod mechanika při vyjížďce
- doprovod asistenčního vozu při vyjížďce a zajištění případného svozu cyklistů a jejich 

kol
- mobilní informační stánek – cykloturistika v regionu
- každý účastník obdrží materiál Cykloturistický průvodce Znojemskem a kalendář akcí 

2009 
Navíc každý účastník obdrží účastnický list. Prokážete-li se tímto účastnickým 

listem v restauraci Sýpka dne 8. 5. 2009 v době mezi 12 – 17 hodinou, obdržíte 
speciální cyklistecké menu – hovězí guláš s chlebem + 0,5 l černého piva nebo 0,5 l 
točené limonády za cenu 55,- Kč.

Mgr. Pavel Málek, předseda DSO Jevišovicka

KRAJEM DVOU ŘEK

Cyklotrasy mikroregionu Jevišovicka
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Velikonoce – z historie po současnost 

Velikonoce jsou nejvýznamnějšími svátky 
křesťanské církve. Jsou spojené s památkou 
umučení a vzkříšení Krista, je to vzpomínka na
jeho zmrtvýchvstání. Tyto svátky bývaly 
v minulosti významnější než Vánoce. V některých
zemích je tomu tak dodnes 
(Francie, Německo).
Dnes jsou už pro většinu z nás 
Velikonoce spíše tradiční oslavou
 jara. Velikonoce se slaví vždy 
po jarní rovnodennosti, první
 neděli po jarním úplňku. Tímto způsobem 
stanovená neděle může být mezi 22. březnem a 25. dubnem.
Čas předvelikonočního půstu, čas odříkání, trvá 40 dní. Tento Velký
půst začíná Popeleční středou a trvá do Božího hodu velikonočního,
tedy do Velikonoční neděle. V tomto čase vládlo omezování se v jídle, ale
také ve společenském životě (byly zakázané svatby, zpěv a zábavy). Celé
toto období je naplněno pestrou paletou zvyků a tradic. Tento čas 
„odměřují“ neděle: První neděle postní – Černá, druhá neděle postní 
– Pražná, třetí neděle postní – Kýchavá, čtvrtá neděle postní – Družebná, 
pátá neděle postní – Smrtná, šestá neděle postní – Květná.

V posledním týdnu před Velikonocemi, pašijovém týdnu, mají své 
pojmenování a svůj význam i jednotlivé dny:

Modré pondělí a Žluté úterý – v tyto dny se ve všech domech uklízelo. 
Škaredá středa – tento den se nesměl nikdo na nikoho mračit, aby se potom 

nemračil po celý rok. 
Zelený čtvrtek – název dostal podle zelené barvy Olivové hory, kde začalo 

Kristovo utrpení. Tento den bývá zvykem připravovat jídlo ze zelené zeleniny 
nebo bylin (špenát, šťovík, mladá kopřiva aj.), aby byl člověk po celý rok zdráv. 
Na jaře je totiž nutné dostat do těla vitamíny a ty jsou obsaženy právě v zelených 
jídlech. 

V křesťanských kostelech v tento den zmlknou zvony, říká se, že odletěly do 
Říma. Dokonce i dobytku se dříve odebíraly zvonce, aby nezvonil. Až do Bílé 
soboty je zvonění nahrazováno hlukem hrkaček, klapaček, řehtaček,…

Velký pátek – je to den ukřižování Krista, den hlubokého smutku, kdy se 
nekonaly mše a při bohoslužbě v katolických kostelech se pouze zpívalo a četly texty. 
Důležitým momentem je odhalení a uctění kříže, strojení Božího hrobu. Také se věřilo, 
že jediný den v roce se země otvírá a vydává své poklady, a to právě na Velký pátek. 
Místo, kde je prý ukrytý poklad, který se na Velký pátek otevře, se poznalo podle 
modravého světýlka nebo kvetoucího kapradí. Člověk s sebou ovšem musel mít 
magickou pomůcku – posvěcené vajíčko, kterým třikrát poklepal na zem či skálu, a ta 
se měla otevřít. Vajíčko také zaručovalo, že se hledač vrátí živý a zdravý zpět. Jestliže 
se však člověku nepodařilo vyjít z podzemí do soumraku, musel tam bloudit po celý 
rok.

Na Velký pátek bylo také zakázáno hýbat se zemí, orat, kopat, sázet,…. 
Projevovala se tím úcta k zemi.

Bílá sobota – zvony se vrací z Říma a opět se rozezní. 
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Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) – je dnem zmrtvýchvstání Krista. Vrcholí 
velikonoční svátky, končí půst. V kostele se provádí svěcení pokrmů (beránek, 
mazanec, vejce, chleba, víno). Toto jídlo se jedlo vestoje buď v kostele nebo venku pod 
širým nebem, nebo v polích. Kousek z posvěceného jídla dostala i každá návštěva, 
zvířata, voda, sad, aby byla hojnost ovoce, dobrá voda, plodnost zvířat apod. 
Nepsaným zákazem v tento den bylo provádění některých prací: nesmělo se zametat, 
stlát lůžkoviny, vynášet hnůj z chléva, mýt nádobí, šít nebo čistit boty. 

Velikonoční pondělí – tento den je nejvýznamnějším z hlediska nepřeberného 
množství symbolů a zvyků. V současné době se dodržují už jen některé, a to ponejvíc 
na Moravském Slovácku či Jižní Moravě. 

O Velikonočním pondělí obchází chlapci a muži s pomlázkou známé a vyšlehají 
všechna děvčata, ženy i „báby“ – to aby do příštího roku neuschly. Pro děvčata 
znamenají Velikonoce především barvení či malování vajíček, leckde se malovaná 
vajíčka doplňují krásně zdobenými perníkovými vajíčky.

Ke zdobení vajec můžete použít barvy chemické, ale i v přírodě lze najít mnoho 
barviv, která právě k barvení vajec využijete. Tak například k dosažení červené barvy 
vajíčka použijeme slupky z červené cibule s přidáním octa, žlutou barvu získáme ze 
šafránu, bledě žlutou kmínem, lipovým květem, červenohnědou odvarem z cibulových 
slupek, hnědou odvarem z dubové kůry s octem a solí nebo vývarem z ořechového 
listí.

Zajímavou a méně známou metodou  je leptání vodou z kyselého zelí nebo 
mramorování. Leptání - obarvené vajíčko se ozdobí ornamentem z vosku, potom se 
ponoří do vody ze zelí. Pod voskem zůstane barevný vzor, ostatní barevnou plochu 
voda vyleptá. 

Mramorování – používáme dobře omytá a osušená vajíčka. Pracujeme 
s rozředěnými olejovými barvami, které nakapeme do misky s vlažnou vodou. Špejlí 
zamícháme a vytvoříme tak na hladině mramorový vzor. Vajíčkem otáčíme 
a přejíždíme po barevné hladině. Barva ulpí na povrchu vajíčka. Vajíčko je zapotřebí 
nechat zaschnout. Vzniknou nádherné abstraktní motivy.

Tip, jak sušit obarvená vajíčka: Když vajíčka vytáhneme z barevné lázně 
a položíme je sušit na rovnou plochu, vzniknou na skořápce tmavé skvrny tam, kde 
barva steče a v místě doteku 
s podložkou zase světlejší skvrny. 
Vyrobíme si proto „fakírskou podložku“.
Pokud si do dřevěné tenké 
desky zatlučeme 
hřebíčky tak, aby na druhé 
straně hroty vyčnívaly 
stejnoměrně ven, vytvoříme si 
podložku, ve které budou 
vajíčka držet 
a přitom se budou podložky 
dotýkat 
minimální, 
prakticky 
neviditelnou, 
plochou.
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Mazanec – krok za krokem

500 g hladké mouky 100 – 120 g cukru
100 - 120g tuku (másla nebo Hery)
2 žloutky
40 g droždí - (kvásek: do trochy vlažného mléka s trochou cukru rozdrobit 
droždí, mírně posypat moukou, nechat vykynout)
asi 1/8 l mléka (dle potřeby trochu přidat)
sůl –1 menší lžička - bez soli je těsto nechutné!
vanilkový cukr
rozinky
nakrájené oloupané mandle
špetku muškátového květu (na rozdíl od vánočky)
citronová kůra
rozšlehané vejce s trochou mléka na potření hotového mazance
nakrájené či plátkové mandle na povrch 

Mouku s cukrem, vanilk. cukrem, citronovou kůrou, solí, muškát. květem, 
rozinkami a mandlemi dobře promícháme. 

Žloutky rozmíchané v mléce, přilijeme do důlku v mouce, přidáme změklý tuk, 
trochu vmícháme a přidáme vzešlý kvásek. 

Vše dobře promícháme a hněteme - buď vařečkou nebo rukama. Těsto musí být 
poměrně tuhé (přidáváme proto mléko podle potřeby). 

Když je těsto hladké, trochu posypeme moukou a dáme pod utěrku k teplu kynout. 
Může to trvat i dvě hodiny (pokud těsto není moc v teple, můžeme ho nechat přes celou 
noc a teprve ráno formovat a péct). 

Těsto po vykynutí vyjmeme, na vále utvoříme bochánek, dáme na plech, pokrytý 
pečícím papírem a ještě chvíli necháme odpočinout. 

Pak ostrým (nejlépe namočeným) nožem utvoříme 
uprostřed kříž (hlubokým řezem). 

Mazanec potřeme rozšlehaným celým vejcem 
s trochou mléka a poklademe mandlemi. 

Vložíme do vyhřáté trouby (asi na 200 stupňů.) 
Asi po 10 či 15 min. zmírníme a pečeme dozlatova. 
Pokud na povrchu rychle tmavne, můžeme ho 
přikrýt pečícím papírem nebo alobalem. Zkoušku 
upečení provádíme propíchnutím špejlí - pokud 
na ní nejsou zbytky těsta, je hotovo. 

Mazanec lze uchovat i několik 
týdnů, dobře se proleží. Je třeba jej 
zabalit do papíru či utěrky, vložit do 
mikrotenového sáčku a uložit 
v chladnu či v lednici.
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Pranostiky

Březen mokrý – rolník smutný.
Jestliže březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.
V březnu když se práší, stromy brzo raší.

Duben chladný a deštivý, úroda nás navštíví.
Kolikátého dubna stromek zasadíš, tolikátého roku  ponese ovoce.
Duben hojný vodou, říjen vínem.

Májová vlažička – poroste travička, májový deštíček – poroste chlebíček.
Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem.
Málo trávy na louce, málo peněz v tobolce.

Murphyho zákony

estli se musí stát něco, co upoutá pozornost všech, bude to ve chvíli, kdy Jvyprávíš svůj nejlepší vtip.

estli se cítíš dobře, uklidni se, ono tě to přejde.J
ojistky zahrnují absolutně všechny typy neštěstí, kromě těch, které se stanou Ptobě.

istorie je věda o tom, co se nikdy nestává dvakrát.H
ím déle čekáš v jedné frontě, tím je vyšší pravděpodobnost, že sis spletl 

Čokénko.

ékař je tu od toho, aby nemocnému zakázal, co má nejradši, a potom ho svou Lléčbou dorazil

dyž jde do tuhého, každý se vypaří.K
odnikové zákony platící v době krize: Obchodní oddělení je pro. Finanční Poddělení je proti. Právní oddělení to musí přezkoumat. Osobní oddělení je 
znepokojeno. Plánovací oddělení je v šoku. Technické oddělení si žádá více 
prostoru. Tiskové oddělení neví.



SUDOKU

Doplňovačka se skládá z 81 čtverečků, přičemž některé z nich už jsou obsazeny 
čísly. Pravidlo je jednoduché: každá řada, každý sloupec a každé pole o 3 x 3 
čtverečcích (jsou vyznačena silnějšími čarami) musí obsahovat číslice od 1 do 9. 

Obtížnost první doplňovačky je lehká, druhá je o něco obtížnější. 
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               PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

                                           trasa č. 37 Moravské Budějovice

l 11h Moravské Budějovice /parkoviště u Billy/    12h Nové Syrovice /u Jednoty/
l 12,30 Blížkovice /na náměstí/  l 13h Grešlovo Mýto /u Formanské Pošty/

l 13,30 Jevišovice /u autobus.zastávky/   l 14h  Rozkoš /na návsi/

l 14,30 Jaroměřice nad Rokytnou /u autobus.nádraží/   l 15,30 Ohrazenice /na návsi/

Prodej 4. 5. 2009

Kuřice černé, červené stáří: 14-18týd. cena: 130-150,-Kč

Kačeny pekingské /české bílé brojlerové/       1-3týd.     60-80,-Kč

Kačeny barbarie /husokačeny/    1-3týd.   90-110,-Kč

Husy /české bílé domácí/    1-3týd.           130-150,-Kč

Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/      6-8týd.           210-270,-Kč

Prodej 15.6.2009

Kuřice černé, červené stáří: 14-18týd. cena: 130-150,-Kč

Kačeny pekingské /české bílé brojlerové/       1-3týd.     60-80,-Kč

Kačeny barbarie /husokačeny/    1-3týd.   90-110,-Kč

Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/    6-8týd.           210-270,-Kč

Prodej 27.7.2009

Kuřice černé, červené stáří: 14-18týd. cena: 130-150,-Kč
Kuřice modré, kropenaté, sussex        9týd.                  110,-Kč

Prodej 17.9.2009

Kuřice černé, červené stáří: 14-18týd. cena: 130-150,-Kč

Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava 
tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h!
gallus.extra@gmail.com

l
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Prodám dveře vchodové plastové 
bílé a hnědé vč. rámu. 

PC 9 a 22 tis. Kč, 
nyní 4800 a 8000 Kč.

Dále plastová okna bílá, dvoukřídlá 
150x120 cm a různá jednokřídlá. 

Vše nové z neuskutečněné stavby. 
Dopravu zajistím zdarma. 

Tel: 777106709
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Čertova nota 2009

Vážení přátelé,

připravili jsme pro Vás amatérskou hudební soutěž  "Čertova nota 2009". 
Zúčastnit se jí může každý, kdo rád zpívá a kdo si chce zkusit svoje štěstí před porotou 
i veřejností za doprovodu kapely.    

Soutěží se ve čtyřech kategoriích:   0 - 12 let
13 - 16 let
17 - 21 let
21 - …  let

Každý z účastníků si vybere 2 - 3 písničky z repertoáru skupiny 
Onkels (www.onkels.cz), melodie je možno získat na 
www.youtube.com (*).
V předkolech budou postupně vybráni 3 nejlepší soutěžící z každé kategorie, 
kteří postoupí do veřejného finále. Tomu budou předcházet minimálně 2 zkoušky  
s kapelou Onkels (u nejmladší kategorie bude zajištěn doprovod klavíru).    

A proč to všechno budete vlastně podnikat?    

Proto, abyste zjistili, že Vám to perfektně zpívá, proto, abyste se dobře pobavili,
proto, abyste si zkusili pocit life vystoupení s kapelou a třeba také proto, že na vítěze
čekají lákavé ceny.

S vítězi bude natočeno CD.

Jednotlivé fáze soutěže jsou rozepsány níže dle termínů:    

FÁZE POPIS POŽADAVKY NA SOUTĚŽÍCI TERMÍN MÍSTO 

Registrace registrace účastníků doručit přihlášku vč. nahlášení 11.5.2009 radnice   

soutěže soutěžních písní na MěÚ Jevišovice Jevišovice  

Předkolo I. výběr 5 soutěžících před porotou zazpívat jednu píseň 31.5.2009 Komenium   

z každé katogorie dle vlastního výběru, bez doprovodu Jevišovice  

Předkolo II. výběr 3 soutěžících za doprovodu klavíru zazpívat 6.6.2009. Komenium   

z každé katogorie jednu ze tří vybraných písní Jevišovice  

Zkouška I. zkouška na živo  sehrání se s doprovodnou kapelou 3.7.2009 Komenium/ 

s kapelou (neveřejná akce) zahrada  

Zkouška II. zkouška na živo sehrání se s doprovodnou kapelou 10.7.2009 Komenium/ 

s kapelou (neveřejná akce) zahrada  

Finále veřejná soutěž veřejné vystoupení finalistů 11.7.2009 Komenium/  

před publikem s kapelou se 2 soutěžními písničkami zahrada 

(*)  Netýká se kategorie 0 - 12 let  
(soutěžící v této kategorii budou zpívat s klavírem pouze 1 píseň dle vlastního výběru)



Vydává Město Jevišovice, IČ: 00222923, čtvrtletník. 
Ev. č. MK ČR E 18505. Místo a datum vydání: Jevišovice, 
10.4. 2009; 500 výtisků. Realizace: Petr Večeřa, Bačice

 

JEVIŠOVICE

Děkujeme všem svým věrným zákazníkům za celoroční přízeň 

a přejeme veselé Velikonoce. 

Tak jako po celý rok 
je pro Vás i na tyto svátky jara 

připravena zajímavá nabídka akčního zboží.

!! PŘIJĎTE SE PŘESVĚDČIT!!
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